
 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării și completării 

Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău - A.D.I.B. 
 

 

 

 

 

 

 

 Având în vedere: 

- Nota de fundamentare nr.1536 din 23.11.2023 privind aprobarea modificării și completării 

Statului A.D.I.B.; 

- Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr.1  din 23.05.2022 privind aprobarea aderării comunei Berești-

Bistrița la ADIB; 

- Procesul verbal încheiat in ședința a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău nr.1750  din data de 12.12.2023; 

 

In temeiul prevederilor: 

- Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații si fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art.10 alin.(9) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 

- art.91, art.132 și art.175 din OUG nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- Legii nr.241/2006, republicată, privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art.10 litera b), art.16 alin.(2) litera h), art.20 alin.(1), alin.(3) si alin.(7), din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Bacău, coroborate cu prevederile Art.I punctele 34-

68 din Hotararea Guvernului nr.293/2023, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr.303/11.IV.2023; 

 

Nr.21  din  12.12.2023 

Număr de U.A.T.-uri participante 51 din totalul de 89. Hotărâre adoptată astăzi, 12.12.2023, cu un 

număr de 50 voturi „pentru”, 0 voturi „abținere”,  1  vot „împotrivă”. 



 

- H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

 

Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 

            Art.1 (1) Se aprobă modificarea și completarea Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Bacău - A.D.I.B. conform Actului Adițional nr.11 - Anexa nr.1 la prezenta Hotărâre. 

(2) Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Bacău – A.D.I.B., in forma 

modificată si completată prin Actul Adițional nr.11, care constituie Anexa nr.2 la prezenta Hotărâre. 

 Art.2. Se împuternicește președintele A.D.I.B. să semneze în numele asociaților actul 

adițional nr.11 modificator al Statutului A.D.I.B., precum și Statutul A.D.I.B. rescris ca urmare a 

modificărilor aprobate în prezenta hotărâre. 

Art.3 Se împuternicește domnul avocat Candet Gigi-Nucu să facă toate demersurile pentru 

înscrierea modificării în Registrul asociațiilor şi fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Bacău. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică membrilor asociați și se publică pe site-ul A.D.I.B. 

 

Președinte A.D.I.B. 

Valentin IVANCEA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.21  din  12.12.2023 

Număr de U.A.T.-uri participante 51 din totalul de 89. Hotărâre adoptată astăzi, 12.12.2023, cu un 

număr de 50 voturi „pentru”, 0 voturi „abținere”,  1  vot „împotrivă”. 
 


